КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНАЯ  ПАЛАТА  ЛАГАНСКОГО РАЙОННОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ № 1

29.12.2022 г.                                                                                                                      г. Лагань

Об утверждении плана работы

Контрольно-счетной палаты

Лаганского районного муниципального

образования Республики Калмыкия на 2023 г.

   В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов

Российской Федерации и муниципальных образований» и статьей 11 Положения о

контрольно-счетной палате Лаганского районного муниципального образования,

утвержденного решением Собрания депутатов Лаганского районного муниципального

образования Республики Калмыкия от 24.12.2021г. №10-10

Приказываю:

1. Утвердить план работы Контрольно-счетной палаты Лаганского районного

муниципального образования Республики Калмыкия на 2023 год.

2. Разместить, план работы Контрольно-счетной палаты Лаганского районного

муниципального образования Республики Калмыкия на 2023 год на официальном

сайте Администрации Лаганского районного муниципального образования

Республики Калмыкия.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель Контрольно-счетной палаты

Лаганского районного муниципального

образования Республики Калмыкия                                                                    Е.Ю. Бадмаева

Приложение 1

к приказу Председателя

                                                                                                      Контрольно-счётной палаты

Лаганского районного

муниципального образования

Республики Калмыкия

от 29.12.2022 года № 1

ПЛАН

работы Контрольно-счётной палаты Лаганского районного

муниципального образования Республики Калмыкия на 2023 год

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок

проведения

мероприятия

Ответственные

за проведение

мероприятия

Основание для

включения

мероприятия в план

Приме-

чание

1. Экспертно-аналитические мероприятия

1.1. Подготовка и отправка итоговой отчетности за 2022 год о

деятельности Контрольно-счетной палаты Лаганского РМО РК в

Счетную палату РК

январь

Председатель

ст.19 Закона 6-ФЗ

1.2. Внешняя проверка в соответствии с заключенными Соглашениями

годовых отчетов об исполнении бюджета за 2022 год и подготовка

заключений на годовой отчет об исполнении бюджета Лаганского

ГМО РК, Северного СМО РК, Красинского СМО РК, Джалыковского

СМО РК, Уланхольского СМО РК

февраль - март

Председатель

ст.264.4 БК РФ

1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета

Лаганского районного муниципального образования Республики

Калмыкия за 2022 год и подготовка заключения по результатам

внешней проверки

март-апрель

Председатель

ст.264.4 БК РФ

1.4.
Экспертиза проектов нормативных правовых актов регулирующих

бюджетные правоотношения

постоянно

(по мере

предоставления)

Председатель ч. 2 ст. 157 БК РФ

1.5. Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных

правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических

обоснований) в части, касающейся расходных обязательств

муниципального образования,   муниципальных программ 2020-

постоянно

(по мере

предоставления)

Председатель Ч. 2 ст. 157 БК РФ

п 7 ч 2 ст. 9 Закон 6-ФЗ

 3

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок

проведения

мероприятия

Ответственные

за проведение

мероприятия

Основание для

включения

мероприятия в план

Приме-

чание

2025г.г. Лаганского района.

1.6. Оценка эффективности предоставления бюджетных кредитов за счет

средств бюджета Лаганского  РМО РК в 2023 году

постоянно

(по мере

предоставления)

Председатель п. 6 ч. 2 ст. 9 Закона 6-

ФЗ

1.7. Обследование достоверности, полноты и соответствия нормативным

требованиям составления и представления квартального отчета об

исполнении бюджета Лаганского районного муниципального

образования Республики Калмыкия

Ежеквартально

(по мере

необходимости)

Председатель

ст. 268.1 БК РФ

1.8. Экспертиза проекта решения о бюджете  на 2024 год и на плановый

период 2025 и 2026 годов бюджета  Лаганского районного

муниципального образования Республики Калмыкия (в 1 чтении)

ноябрь Председатель

п 2 ч 2 ст. 9 Закона 6-

ФЗ,

ч. 1 ст. 157 БК РФ

1.9. Экспертиза проекта решения о бюджете  на 2024 год и на плановый

период 2025 и 2026 годов бюджета Лаганского районного

муниципального образования Республики Калмыкия (во 2 чтении)

декабрь Председатель

п 2 ч 2 ст. 9 Закона 6-

ФЗ,

ч. 1 ст. 157 БК РФ

1.10. Экспертиза проектов решений «О внесении изменений и дополнений в

решение «О бюджете Лаганского районного муниципального

образования Республики Калмыкия на 2023 год и на плановый период

2024 и 2025 годов »

постоянно

(по мере

предоставления)

Председатель

п 2,7 ч 2 ст. 9 Закона 6-

ФЗ

2. Контрольные мероприятия

2.1. Проверка организации и обеспечения бесплатным горячим питанием

обучающихся по образовательным программам начального общего

образования в Лаганском районном муниципальном образовании

Республики Калмыкия в МКОУ «Лаганская СОШ № 3» в 2020-2022

учебных годах.

апрель - май Председатель

ст.267.1 БК РФ, ст.98

Закона 44-ФЗ, ст. 8

Закона 6-ФЗ, ст.8

Положение КСП ЛРМО

РК

2.2.
Аудит эффективности в сфере закупок товаров, работ, услуг для

муниципальных нужд Лаганского городского муниципального

образования Республики Калмыкия в 2021-2022 г.г.

июнь - июль Председатель

 ст.267.1 БК РФ, ст.98

Закона 44-ФЗ, ст.8

Положение КСП ЛРМО

РК

2.3. Контроль за соблюдением порядка формирования, управления и

распоряжения собственностью Лаганского районного муниципального

образования Республики Калмыкия в 2021-2022 г.г.

сентябрь -

октябрь
Председатель

ст.267.1 БК РФ, ст.98,

ст.8                Положение

КСП ЛРМО РК

 4

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок

проведения

мероприятия

Ответственные

за проведение

мероприятия

Основание для

включения

мероприятия в план

Приме-

чание

2.4. Совместное контрольное мероприятие с КСП Республики Калмыкия

«Контроль за законностью и эффективностью использования

бюджетных средств при реализации мероприятий по модернизации

школьных систем образования Республики Калмыкия «Развитие

образования Республики Калмыкия» при осуществлении капитального

ремонта здания МКОУ «Лаганская СОШ № 4 им. Джамбинова З.Э.»

октябрь - ноябрь Председатель

ст.267.1 БК РФ, ст.98

Закона 44-ФЗ, ст. 8

Закона 6-ФЗ, ст.8

Положение КСП ЛРМО

РК

2.5. Контрольное мероприятие по поручения Главы Лаганского РМО,

Председателя Собрания депутатов Лаганского РМО и обращения

групп депутатов по вопросам формирования, исполнения и

использования средств местного бюджета.

постоянно (по

мере

необходимости)
Председатель

Положение о КСП

ЛРМО РК

3. Реализация материалов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

3.1 Проведение рабочего совещания с объектами муниципального

финансового контроля  по результатам проведенных мероприятий

по мере

необходимости

Председатель п. 8 ч. 2 ст. 9 Закона 6-

ФЗ,

ч. 2 ст.157 БК РФ

3.2. Анализ информации о результатах выполнения предложений и

рекомендаций, данных в заключениях,  отчетах и информациях КСП

ЛРМО РК

постоянно

Председатель

3.3. Анализ результатов мероприятий внешнего муниципального контроля,

причин и последствий отклонений и нарушений исполнения бюджета,

выявленных КСП ЛРМО РК

ежеквартально

Председатель

3.4. Подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в

бюджетном процессе и  его совершенствованию в ходе проведения

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

Ежеквартально

(по мере

предоставления)

Председатель п. 8 ч. 2 ст. 9 Закон 6-

ФЗ,

ч. 2 ст.157 БК РФ

3.5. Подготовка предложений по совершенствованию осуществления

главными администраторами бюджетных средств внутреннего

финансового контроля и внутреннего финансового аудита по

результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

постоянно

Председатель

ч. 2 ст.157 БК РФ

3.6. Внесение представлений по результатам проведения контрольных

мероприятий

по результатам

проведенных

контрольных

мероприятий

Председатель

ст. 16 Закона 6-ФЗ

ст.270.2 БК РФ

3.7. Контроль за принятием мер по устранению выявленных КСП ЛРМО  Председатель

 5

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок

проведения

мероприятия

Ответственные

за проведение

мероприятия

Основание для

включения

мероприятия в план

Приме-

чание

РК нарушений и недостатков, за исполнением уведомлений,

представлений

постоянно

   4. Правовое, методологическое обеспечение деятельности и кадровая работа МКСО

4.1. Проверка на соответствие законодательству представляемых проектов

распоряжений, положений (других правовых актов)

постоянно

Председатель

Положение о КСП

ЛРМО РК, Регламент

КСП ЛРМО РК

4.2. Подготовка изменении, дополнении или отмене правовых актов КСП

Лаганского РМО РК

по мере

необходимости

Председатель Положение о КСП

ЛРМО РК, Регламент

КСП ЛРМО РК

4.3. Подготовка и утверждение стандартов и методик внешнего

муниципального финансового контроля

по мере

необходимости

Председатель ст. 11 Закона 6-ФЗ

4.4. Изучение практического опыта работы контрольно-счётных органов

Российской Федерации, внесение предложений по его внедрению в

работу КСП Лаганского РМО РК

постоянно Председатель

4.5. Проведение  комплекса мер по охране труда и технике безопасности в

КСП Лаганского РМО РК

по мере

необходимости

Председатель ТК РФ

5. Материально – техническое обеспечение

5.1. Составление и представление в установленные сроки бюджетной,

налоговой и статистической отчетности

постоянно Председатель ст.264.1,264.2 БК РФ

5.2. Поддержание рабочего состояния программного обеспечения сервера

и оргтехники МКСО

постоянно Председатель

                                                                                                         6. Организационная работа

6.1. Подготовка плана работы КСП ЛРМО РК на  2024 год
декабрь Председатель

ст. 12 Закона 6-ФЗ

Стандарт МКСО

6.2. Подготовка ежегодного отчета о деятельности КСП ЛРМО РК в

представительный орган муниципального образования

Февраль - март Председатель ст. 19 Закона 6-ФЗ

6.3. Организация и проведение рабочих совещаний КСП ЛРМО РК,

контроль за исполнением поручений

постоянно Председатель

6.4. Рассмотрение запросов и обращений граждан по вопросам, входящим

в компетенцию КСП Лаганского РМО РК

по мере

поступления

Председатель Федеральный закон от

02.05.2006 № 59-ФЗ «О

порядке рассмотрения

обращений граждан

 6

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок

проведения

мероприятия

Ответственные

за проведение

мероприятия

Основание для

включения

мероприятия в план

Приме-

чание

Российской Федерации»

6.5. Ведение архива КСП Лаганского РМО РК  постоянно Председатель ст. 8 Федерального

закона от 22.10.2004 №

125-ФЗ «Об архивном

деле в Российской

Федерации»

7. Противодействие коррупции

7.1. Осуществление контроля  по противодействию коррупции,  в  т. ч.

принятия   мер    по предотвращению   коррупции    путем

осуществления    аудита    закупок    для муниципальных  нужд. Отчет

КСП  на комиссии по предупреждению и противодействию  коррупции

в Лаганском РМО РК

в течение

года по

согласованию

комиссии

Председатель ст.1 Закона 44-ФЗ

п. 10 ч. 2 ст. 9 Закон 6-

ФЗ

Федеральный закон от

25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии

коррупции»

8. Информационная деятельность

8.1. Размещение в сети «Интернет» информации о деятельности КСП

Лаганского РМО РК в соответствии с утвержденным перечнем

в течение года

по согласованию

комиссии

Председатель ст.14 Федерального

закона от 09.02.2009 №

8-ФЗ «Об обеспечении

доступа к информации

о деятельности

государственных

органов и органов

местного

самоуправления»,

ст 19 Закона 6-ФЗ

8.2. Подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о

результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических

мероприятий и представление такой информации в представительный

орган муниципального образования и главе муниципального

образования

в течение года Председатель п 9 ч 2 ст 9 Закона 6-ФЗ

8.3. Размещение в единой информационной системе  информации о

результатах аудита эффективности закупок

в течение года Председатель ст.98 Закона 44-ФЗ

 7

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок

проведения

мероприятия

Ответственные

за проведение

мероприятия

Основание для

включения

мероприятия в план

Приме-

чание

9. Взаимодействие  с другими органами

9.1. Взаимодействие с контрольно-счетными органами субъектов

Российской Федерации и муниципальных образований, Счетной

палатой Российской Федерации

постоянно Председатель ст. 18 Закон 6-ФЗ

9.2. Взаимодействие с территориальными управлениями Центрального

банка Российской Федерации, налоговыми органами, надзорными и

контрольными органами Российской Федерации, субъектов

Российской Федерации и муниципальных образований

постоянно Председатель ст. 18 Закона 6-ФЗ

9.3. Участие в работе Союза муниципальных контрольно-счетных органов

Российской Федерации, его конференциях, совещаниях, рабочих

органах

постоянно Председатель ст. 18 Закона 6-ФЗ

9.4. Участие в работе представительства Союза МКСО по федеральному

округу, его конференциях, совещаниях

постоянно Председатель ст. 18 Закона 6-ФЗ

9.5. Участие  в планерных совещаниях и  заседаниях Собрания депутатов

Лаганского  районного муниципального образования Республики

Калмыкия  и его комитетов

постоянно Председатель ст. 18 Закона 6-ФЗ

9.6. Участие в планерных совещаниях Администрации Лаганского

районного муниципального образования Республики Калмыкия

постоянно Председатель

9.7. Участие в работе временных и  постоянно действующих совместных

координационных, консультационных, совещательных и других

рабочих органах в целях координации деятельности контрольно-

счетных и иных государственных и муниципальных органов

постоянно Председатель ст. 18 Закона 6-ФЗ

9.8. Проведение круглых столов, семинаров по актуальной тематике  постоянно (по

мере

необходимости)

Председатель

Председатель Контрольно-счетной палаты Лаганского РМО Республики Калмыкия                                                   Е.Ю. Бадмаева